



ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2019/08.01.001-SEDURB/PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Mocajuba/PA.

| MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM GERAL |                                                        |        |        |                 |             |             |             |            |             |             |             |             |
|---------------------------------|--------------------------------------------------------|--------|--------|-----------------|-------------|-------------|-------------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Item                            | Produto                                                | Und.   | Quant. | Estância Brasil |             | LW Comércio |             | Benassuly  |             | Preço Médio |             | Preço Médio |
|                                 |                                                        |        |        | Und. (R\$)      | Total (R\$) | Und. (R\$)  | Total (R\$) | Und. (R\$) | Total (R\$) | Unitário    | Total (R\$) |             |
| 1                               | LAJOTA CERAMICA 45 X45 CM - PEI 5                      | Metro  | 3.000  | 22,00           | 66.000,00   | 28,00       | 84.000,00   | 26,00      | 78.000      | 25,33       | 78.000      | 75.990,00   |
| 2                               | ARGAMASSA AC, EMBALAGEM PACOTE COM 20 KG               | Pacote | 1.000  | 10,00           | 10.000,00   | 9,00        | 9.000,00    | 10,00      | 10.000      | 9,67        | 10.000      | 9.670,00    |
| 3                               | REJUNTE FLEX, EMBALAGEM PACOTE COM 1 KG, COR A DEFINIR | Pacote | 1.500  | 6,50            | 9.750,00    | 3,75        | 5.625,00    | 4,00       | 6.000       | 4,75        | 6.000       | 7.125,00    |
| 4                               | TINTA LATEX PVA EMBALAGEM LATA DE 18 LITROS            | Lata   | 400    | 90,00           | 36.000,00   | 87,00       | 34.800,00   | 118,00     | 47.200      | 98,33       | 47.200      | 39.332,00   |
| 5                               | TINTA LATEX ACRILICA SEMI BRILHO EMBALAGEM 18 LITROS   | Lata   | 250    | 230,00          | 57.500,00   | 218,00      | 54.500,00   | 230,00     | 57.500      | 226,00      | 57.500      | 56.500,00   |
| 6                               | TINTA ESMALTE EMBALAGEM GALÃO DE 3,6 LITROS            | Galão  | 350    | 60,00           | 21.000,00   | 55,00       | 19.250,00   | 75,00      | 26.250      | 63,33       | 26.250      | 22.165,50   |
| 7                               | MASSA CORRIDA PVA EMBALAGEM LATA DE 18 LITROS          | Lata   | 300    | 45,00           | 13.500,00   | 40,00       | 12.000,00   | 50,00      | 15.000      | 45,00       | 15.000      | 13.500,00   |
| 8                               | MASSA CORRIDA ACRILICA EMBALAGEM LATA DE 18 LITROS     | Lata   | 200    | 85,00           | 17.000,00   | 85,00       | 17.000,00   | 110,00     | 22.000      | 93,33       | 22.000      | 18.666,00   |
| 9                               | TINTA LATEX PVA EMBALAGEM LATA DE 3,6 LITROS           | Galão  | 100    | 22,00           | 2.200,00    | 19,00       | 1.900,00    | 30,00      | 3.000       | 23,67       | 3.000       | 2.367,00    |
| 10                              | TINTA LATEX ACRILICA SEMI BRILHO EMBALAGEM 3,6 LITROS  | Galão  | 100    | 47,00           | 4.700,00    | 40,00       | 4.000,00    | 50,00      | 5.000       | 45,67       | 5.000       | 4.567,00    |
| 11                              | MASSA CORRIDA PVA EMBALAGEM LATA DE 3,6 LITROS         | Galão  | 100    | 14,00           | 1.400,00    | 15,00       | 1.500,00    | 20,00      | 2.000       | 16,33       | 2.000       | 1.633,00    |
| 12                              | MASSA CORRIDA ACRILICA EMBALAGEM LATA DE 3,6 LITROS    | Galão  | 100    | 22,00           | 2.200,00    | 23,00       | 2.300,00    | 30,00      | 3.000       | 25,00       | 3.000       | 2.500,00    |
| 13                              | TINTA PARA PISO NOVACOR EMBALAGEM LATA DE 18 LITROS    | Lata   | 150    | 190,00          | 28.500,00   | 172,00      | 25.800,00   | 230,00     | 34.500      | 197,33      | 34.500      | 29.599,50   |
| 14                              | TINTA PARA PISO NOVACOR EMBALAGEM LATA DE 3,6 LITROS   | Galão  | 150    | 45,00           | 6.750,00    | 36,00       | 5.400,00    | 55,00      | 8.250       | 45,33       | 8.250       | 6.799,50    |
| 15                              | SELADOR ACRILICO EMBALAGEM 18 LITROS                   | Lata   | 220    | 88,00           | 19.360,00   | 78,00       | 17.160,00   | 110,00     | 24.200      | 92,00       | 24.200      | 20.240,00   |
| 16                              | SELADOR ACRILICO EMBALAGEM 3,6 LITROS                  | Galão  | 120    | 20,00           | 2.400,00    | 22,00       | 2.640,00    | 30,00      | 3.600       | 24,00       | 3.600       | 2.880,00    |



|    |                                                                                                              |         |       |        |            |        |            |        |         |        |            |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|--------|------------|--------|------------|--------|---------|--------|------------|
| 17 | CAL VIRGEM COMUM, EMBALAGEM PACOTE COM 05 KG                                                                 | Pacote  | 5.000 | 7,00   | 35.000,00  | 7,50   | 37.500,00  | 10,00  | 50.000  | 8,17   | 40.850,00  |
| 18 | VERNIZ INCOLOR SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM DE LATA DE 3,6 LITROS                                               | Galão   | 100   | 0,00   | 0,00       | 83,00  | 8.300,00   | 90,00  | 9.000   | 86,50  | 8.650,00   |
| 19 | ÁGUA RAZ EMBALAGEM GALÃO DE 5 LITROS                                                                         | Galão   | 120   | 0,00   | 0,00       | 40,00  | 4.800,00   | 85,00  | 10.200  | 62,50  | 7.500,00   |
| 20 | THINNER EMBALAGEM GALÃO DE 5 LITROS                                                                          | Galão   | 120   | 0,00   | 0,00       | 51,00  | 6.120,00   | 85,00  | 10.200  | 68,00  | 8.160,00   |
| 21 | ROLO PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO DE 23 CM, COM CABO                                                            | Unidade | 100   | 7,00   | 700,00     | 9,50   | 950,00     | 11,00  | 1.100   | 9,17   | 917,00     |
| 22 | ROLO PINTURA DE LÃ DE CARNEIRO DE 10 CM, COM CABO                                                            | Unidade | 100   | 5,00   | 500,00     | 3,50   | 350,00     | 7,00   | 700,00  | 5,17   | 517,00     |
| 23 | PINCEL DE CERDA BRANCA 1"                                                                                    | Unidade | 100   | 2,80   | 280,00     | 1,75   | 175,00     | 3,50   | 350,00  | 2,68   | 268,00     |
| 24 | PINCEL DE CERDA BRANCA 2"                                                                                    | Unidade | 80    | 4,60   | 368,00     | 3,00   | 240,00     | 4,50   | 360,00  | 4,03   | 322,40     |
| 25 | PINCEL DE CERDA BRANCA 3"                                                                                    | Unidade | 80    | 8,00   | 640,00     | 6,00   | 480,00     | 7,00   | 560,00  | 7,00   | 560,00     |
| 26 | PINCEL DE CERDA BRANCA 5"                                                                                    | Unidade | 80    | 15,00  | 1.200,00   | 8,50   | 680,00     | 10,00  | 800,00  | 11,17  | 893,60     |
| 27 | BROCHA PARA PINTURA 20 CM, COM CABO                                                                          | Unidade | 80    | 4,00   | 320,00     | 5,00   | 400,00     | 6,00   | 480,00  | 5,00   | 400,00     |
| 28 | LIXA D'ÁGUA Nº 80/100/120                                                                                    | Unidade | 1.000 | 1,50   | 1.500,00   | 2,00   | 2.000,00   | 1,50   | 1.500   | 1,67   | 1.670,00   |
| 29 | VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL EM LOUÇA BRANCA                                                                  | Unidade | 100   | 260,00 | 26.000,00  | 125,00 | 12.500,00  | 130,00 | 13.000  | 171,67 | 17.167,00  |
| 30 | VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA EM LOUÇA BRANCA DE 3,6 LITROS                                              | Unidade | 30    | 540,00 | 16.200,00  | 220,00 | 6.600,00   | 325,00 | 9.750   | 361,67 | 10.850,10  |
| 31 | LAVATORIO COMUM EM LOUÇA BRANCA SEM COLUNA 35X46X13 CM                                                       | Unidade | 80    | 110,00 | 8.800,00   | 70,00  | 5.600,00   | 85,00  | 6.800   | 88,33  | 7.066,40   |
| 32 | ASSENTO SANITÁRIO COMUM, EM POLIPROPILENO BRANCO                                                             | Unidade | 120   | 17,00  | 2.040,00   | 20,00  | 2.400,00   | 25,00  | 3.000   | 20,67  | 2.480,40   |
| 33 | TORNEIRA PLÁSTICA PARA LAVATORIO 1/2"                                                                        | Unidade | 100   | 9,00   | 900,00     | 8,00   | 800,00     | 12,00  | 1.200   | 9,67   | 967,00     |
| 34 | BARRA DE APOIO DE ALUMÍNIO POLIDO PARA DEFICIENTE / ACESSIBILIDADE, 60CM DE COMPRIMENTO, 3,6 CM DE DIÂMETRO  | Unidade | 120   | 0,00   | 0,00       | 150,00 | 18.000,00  | 57,00  | 6.840   | 103,50 | 12.420,00  |
| 35 | VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL PARA DEFICIENTE / PNE, COM ABERTURA FRONTAL E ASSENTO SANITÁRIO, 44 CM DE ALTURA | Unidade | 85    | 0,00   | 0,00       | 380,00 | 32.300,00  | 750,00 | 63.750  | 565,00 | 48.025,00  |
| 36 | CAIXA DE DESCARGA PLÁSTICA, ELEVADA, COMPLETA, CAPACIDADE DE 6,8 A 9 LITROS                                  | Unidade | 100   | 22,00  | 2.200,00   | 23,00  | 2.300,00   | 32,00  | 3.200   | 25,67  | 2.567,00   |
| 37 | CIMENTO CPIL-Z-32, EM EMBALAGEM SACO 50 KG                                                                   | Saco    | 4.550 | 32,00  | 145.600,00 | 35,50  | 161.525,00 | 40,00  | 182.000 | 35,83  | 163.026,50 |
| 38 | RESINA LÍQUIDA PARA SUBSTITUIÇÃO DO BARRO EMBALAGEM 1 LITRO                                                  | Litro   | 180   | 7,00   | 1.260,00   | 7,00   | 1.260,00   | 9,00   | 1.620   | 7,67   | 1.380,60   |
| 39 | CAL VIRGEM COMUM, EMBALAGEM PACOTE COM 05 KG                                                                 | Pacote  | 5.000 | 7,00   | 35.000,00  | 7,50   | 37.500,00  | 10,00  | 50.000  | 8,17   | 40.850,00  |
| 40 | FORRO EM LAMINA DE PVC 20 CM X 5 MT X 8MM                                                                    | Metro   | 1.000 | 15,00  | 15.000,00  | 14,50  | 14.500,00  | 18,50  | 18.500  | 16,00  | 16.000,00  |



|    |                                                                   |            |       |        |           |        |           |        |        |        |           |
|----|-------------------------------------------------------------------|------------|-------|--------|-----------|--------|-----------|--------|--------|--------|-----------|
| 41 | PREGO GALVAZADO C/CABEÇA 3 X 9, EMBALAGEM C/1KG                   | Quilograma | 150   | 9,00   | 1.350,00  | 10,00  | 1.500,00  | 12,00  | 1.800  | 10,33  | 1.549,50  |
| 42 | PREGO GALVAZADO C/CABEÇA 1.1/2X133 X 9, EMBALAGEM C/1KG           | Quilograma | 150   | 10,00  | 1.500,00  | 10,00  | 1.500,00  | 13,00  | 1.950  | 11,00  | 1.650,00  |
| 43 | PREGO GALVAZADO C/CABEÇA 2 X 12, EMBALAGEM C/1KG                  | Quilograma | 150   | 10,00  | 1.500,00  | 10,00  | 1.500,00  | 12,00  | 1.800  | 10,67  | 1.600,50  |
| 44 | TELHA CERAMICA COLONIAL-EMBALAGEM 1 MILHEIRO                      | MIL        | 35    | 0,00   | 0,00      | 750    | 26.250,00 | 820,00 | 28.700 | 785,00 | 27.475,00 |
| 45 | TELHA CERAMICA COMUM-EMBALAGEM 1 MILHEIRO                         | MIL        | 35    | 540,00 | 18.900,00 | 590    | 20.650,00 | 680,00 | 23.800 | 603,33 | 21.116,55 |
| 46 | TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA 4MM DE 2,44M X 0,50CM              | Unidade    | 1.000 | 19,00  | 19.000,00 | 16,00  | 16.000,00 | 20,50  | 20.500 | 18,50  | 18.500,00 |
| 47 | PREGO TELHEIRO COM ARRUELA, EMBALAGEM PACOTE DE 500G              | Pacote     | 250   | 9,00   | 2.250,00  | 8,00   | 2.000,00  | 12,00  | 3.000  | 9,67   | 2.417,50  |
| 48 | VERGALHÃO DE FERRO CA 50 3/8"                                     | Vara       | 200   | 35,00  | 7.000,00  | 42,00  | 8.400,00  | 43,00  | 8.600  | 40,00  | 8.000,00  |
| 49 | VERGALHÃO DE FERRO CA 50 5/16"                                    | Vara       | 200   | 25,00  | 5.000,00  | 30,00  | 6.000,00  | 35,00  | 7.000  | 30,00  | 6.000,00  |
| 50 | VERGALHÃO DE FERRO CA 50 1/2"                                     | Vara       | 100   | 65,00  | 6.500,00  | 58,50  | 5.850,00  | 62,00  | 6.200  | 61,83  | 6.183,00  |
| 51 | VERGALHÃO DE FERRO CA 50 5/0"                                     | Vara       | 200   | 12,00  | 2.400,00  | 14,50  | 2.900,00  | 14,00  | 2.800  | 13,50  | 2.700,00  |
| 52 | TRELIÇA DE FERRO 8 CM X 6 MT                                      | Unidade    | 300   | 24,00  | 7.200,00  | 25,00  | 7.500,00  | 29,00  | 8.700  | 26,00  | 7.800,00  |
| 53 | ARAME RECOZIDO-1KG                                                | Quilograma | 120   | 12,00  | 1.440,00  | 11,00  | 1.320,00  | 13,00  | 1.560  | 12,00  | 1.440,00  |
| 54 | TIJOLO CERAMICO 6 FUROS - EMBALAGEM 1 MILHEIRO                    | MIL        | 35    | 570,00 | 19.950,00 | 550,00 | 19.250,00 | 620,00 | 21.700 | 580,00 | 20.300,00 |
| 55 | CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO COM TAMPA, CAPACIDADE DE 500 LITROS   | Unidade    | 100   | 180,00 | 18.000,00 | 200,00 | 20.000,00 | 230,00 | 23.000 | 203,33 | 20.333,00 |
| 56 | CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO COM TAMPA, CAPACIDADE DE 1.000 LITROS | Unidade    | 50    | 310,00 | 15.500,00 | 300,00 | 15.000,00 | 330,00 | 16.500 | 313,33 | 15.666,50 |
| 57 | LIMA CHATA PARA ENXADA DE 8"                                      | Unidade    | 250   | 14,00  | 3.500,00  | 14,50  | 3.625,00  | 16,00  | 4.000  | 14,83  | 3.707,50  |
| 58 | TUBO EM PVC SOLDAVEL DE 20 MM                                     | Unidade    | 150   | 7,50   | 1.125,00  | 8,00   | 1.200,00  | 9,50   | 1.425  | 8,33   | 1.249,50  |
| 59 | TUBO EM PVC SOLDAVEL DE 25 MM                                     | Unidade    | 150   | 10,00  | 1.500,00  | 11,00  | 1.650,00  | 12,00  | 1.800  | 11,00  | 1.650,00  |
| 60 | TUBO EM PVC SOLDAVEL DE 32 MM                                     | Unidade    | 100   | 22,00  | 2.200,00  | 21,00  | 2.100,00  | 21,00  | 2.100  | 21,33  | 2.133,00  |
| 61 | TUBO EM PVC SOLDAVEL DE 40 MM                                     | Unidade    | 150   | 30,00  | 4.500,00  | 40,00  | 6.000,00  | 37,00  | 5.550  | 35,67  | 5.350,50  |
| 62 | TUBO EM PVC ESGOTO DE 40 MM                                       | Unidade    | 150   | 14,00  | 2.100,00  | 17,00  | 2.550,00  | 17,00  | 2.550  | 16,00  | 2.400,00  |
| 63 | TUBO EM PVC ESGOTO DE 50 MM                                       | Unidade    | 100   | 22,00  | 2.200,00  | 25,00  | 2.500,00  | 24,00  | 2.400  | 23,67  | 2.367,00  |
| 64 | TUBO EM PVC ESGOTO DE 75 MM                                       | Unidade    | 80    | 30,00  | 2.400,00  | 45,00  | 3.600,00  | 35,00  | 2.800  | 36,67  | 2.933,60  |
| 65 | TUBO EM PVC ESGOTO DE 100 MM                                      | Unidade    | 200   | 35,00  | 7.000,00  | 45,00  | 9.000,00  | 46,00  | 9.200  | 42,00  | 8.400,00  |
| 66 | COLA PARA TUBO PVC, EMBALAGEM DE 75G                              | Unidade    | 200   | 4,00   | 800,00    | 3,50   | 700,00    | 4,50   | 900    | 4,00   | 800,00    |
| 67 | BARRA ROSCAVEL ZINCADA DE 5/8", 1 M DE COMPRIMENTO                | Unidade    | 250   | 15,00  | 3.750,00  | 25,00  | 6.250,00  | 21,00  | 5.250  | 20,33  | 5.082,50  |
| 68 | PORCA ZINCADA DE 5/8"                                             | Unidade    | 1.000 | 0,20   | 200,00    | 1,00   | 1.000,00  | 1,80   | 1.800  | 1,00   | 1.000,00  |



|             |                                                                                 |         |       |        |            |        |            |        |              |        |            |
|-------------|---------------------------------------------------------------------------------|---------|-------|--------|------------|--------|------------|--------|--------------|--------|------------|
| 69          | ARRUELA ZINCADA DE 5/8"                                                         | Unidade | 1.000 | 0,20   | 200,00     | 0,50   | 500,00     | 1,50   | 1.500        | 0,73   | 730,00     |
| 70          | LAMINA PARA ROÇADEIRA, 2 PONTAS , 355X90 MM                                     | Unidade | 200   | 20,00  | 4.000,00   | 22,50  | 4.500,00   | 38,00  | 7.600        | 26,83  | 5.366,00   |
| 71          | BOBINA DE FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA, QUADRADO 3MMX2KG                         | Unidade | 150   | 100,00 | 15.000,00  | 100,00 | 15.000,00  | 290,00 | 43.500       | 163,33 | 24.499,50  |
| 72          | FECHADURA EXTERNA COM MAÇANETA CROMADA, COM ESPELHO PARA PORTA DE MADEIRA       | Unidade | 100   | 45,00  | 4.500,00   | 38,00  | 3.800,00   | 45,00  | 4.500        | 42,67  | 4.267,00   |
| 73          | FECHADURA INTERNA COM MAÇANETA CROMADA, COM ESPELHO PARA PORTA DE MADEIRA       | Unidade | 150   | 45,00  | 6.750,00   | 66,00  | 9.900,00   | 45,00  | 6.750        | 52,00  | 7.800,00   |
| 74          | FECHADURA PARA BANHEIRO COM MAÇANETA CROMADA, COM ESPELHO PARA PORTA DE MADEIRA | Unidade | 150   | 38,00  | 5.700,00   | 40,00  | 6.000,00   | 45,00  | 6.750        | 41,00  | 6.150,00   |
| 75          | DOBRADIÇA CROMADA DE 3X2,5" PARA PORTA DE MADEIRA                               | Unidade | 300   | 15,00  | 4.500,00   | 6,50   | 1.950,00   | 10,00  | 3.000        | 10,50  | 3.150,00   |
| VALOR TOTAL |                                                                                 |         |       |        | 791.183,00 |        | 891.600,00 |        | 1.081.395,00 |        | 958.810,15 |

Mocajuba 09 de agosto de 2019

  
**Eder Batista Braga**  
Assessor Executivo I  
Portaria nº 309/2018 G.P

